

dnia 24 listopada 1973 r.

70-415 Szczecin

30

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Socjologii

ul. Marchlewskiego 124/126

61 874 Poznań

W załatwieniu pisma z dn. 25 ub. m-ca przesyłam odpowiedzi na postawione pytania.

1. W 1945 r. będąc samotny i nie obciążony rodziną uważałem, że mogę być przydatny na Ziemiach Zachodnich. Wybrałem Szczecin jako miasto, położone w pobliżu morza, mające wszelkie dane do szybkiego wzrostu. Częściowo wpłynął na to przypadek, bowiem w pierwszym rządzie miałem do wyboru Szczecin i Olsztyn.

Wybrałem Szczecin i dotychczas swojej decyzji nie żałuję.

2. Wiele wydarzeń 1945 r. utkwiło w mojej pamięci, dużych i małych.

Najsilniejsze to: przyjazd do Szczecina w początku maja, konieczność opuszczenia miasta w końcu tego samego miesiąca, przejęcie miasta w dn. 5 lipca i przejęcie północnych dzielnic oraz powiatu szczecińskiego w początku października.

3. W pierwszym okresie zasiedlania Szczecina stosunki pomiędzy Polakami były bardzo przyjazne, co z uwagi na okres powojenny trudne warunki bytowania oraz przebywania dużej ilości ludności niemieckiej było zupełnie zrozumiałe.

Życie się mieszkańców miasta utrniała niestety część napływającej ludności, traktująca Szczecin jako źródło zdobycia maksimum korzyści materialnych.

4. Najważniejszym wydarzeniem w historii Szczecina był niewątpliwie powrót miasta do Polski w 1945 r. Stworzyło to warunki do rozwoju miasta i portu, jakich poprzednio nie miały.

Jeszcze większym wydarzeniem byłoby uruchomienie kanału Odra-Dunaj wtedy Szczecin miałby szansę stania się jednym z najważniejszych portów Europy.

./.

5 a. Starsze pokolenie mieszkańców Szczęcina niewątpliwie różni się nieco pomiędzy sobą, różnice te są zależne m.inn. od okresu pobytu w Szczecinie. Jednak gdyby ci najdawniej mieszkający w naszym mieści, powrócili do miejsca swego poprzedniego zamieszkania, czuliby się tam obco, tęskniąc za Szczecinem.

Młodsze pokolenie tworzy moim zdaniem jednolitą społeczność, typowo szczecińską.

b. Wydaje mi się, że większość mieszkańców Szczęcina jest przywiązana do swego miasta, lubi je i ceni, nie pragnąc zmiany.

Natomiast stosunek mieszkańców do budynków, urzędzeń, zieleni i zabytków pozostawia sporo do życzenia, jednak nie stanowi to cechy typowo lokalnej, ale niestety ogólnopolską.

